
Elektroniskā dokumenta parakstīšanas laiks ir laika zīmoga pievienošanas datums un laiks. 

Saldus novada Brocēnu bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Brocēnu bibliotēkas darbu  

2023. gadā 

 

 

 

 

 

 

Sagatavots Saldus novada Brocēnu bibliotēkā, 24.01.2024. 

 



2 
 

Saturs 

 

Kopsavilkums ........................................................................................................................................ 3 

1. Vispārīgais bibliotēkas raksturojums .......................................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ......................................................................................................... 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ................................................................................... 4 

4. Personāls ..................................................................................................................................... 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ................................................................................... 5 

6. Krājums ....................................................................................................................................... 7 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................................................................. 9 

8. Novadpētniecība ....................................................................................................................... 13 

9. Projekti ...................................................................................................................................... 13 

10. Publicitāte ................................................................................................................................. 14 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ................................................................................................... 14 

12. Pielikums................................................................................................................................... 16 

 

  



3 
 

Kopsavilkums 
• Brocēnu bibliotēkas darba prioritāte ir pakalpojumu attīstīšana, uzlabošana un pielāgošana 

lietotāju vajadzībām. Vairāk par to lasīt 6.lpp. 

• Bibliotēkai atskaites periodā nozīmīgi 2 projekti. Vairāk par to lasīt 13.lpp.  

• Veiksmīgākie pasākumi bērniem. Vairāk par to lasīt 12. lpp. 

• Problēma - bibliotēkā vides pieejamība nav nodrošināta. Par akreditācijas ieteikumiem, jaunām 

telpām un materiālo nodrošinājumu lasīt 3., 4.lpp. 

 

1. Vispārīgais bibliotēkas raksturojums 
Brocēnu bibliotēka – Saldus novada pašvaldības Saldus novada bibliotēkas struktūrvienība. 

Brocēnu bibliotēka ir arī kultūras un informācijas iestāde un aktīvi atbalsta bibliotēkas Saldus 

novadā. Brocēnu bibliotēkas mērķis – kvalitatīvu un mūsdienu prasībām atbilstošu pakalpojumu 

sniegšana ekvivalenti kopienas vajadzībām. 

Notikušas nodarbības lasītāju klubā. Sekmīgi organizēta Bērnu/jauniešu žūrija. Notiek 

mērķtiecīgs darbs ar bērniem dažādās vecuma grupās – no bērnudārza audzēkņiem līdz vidusskolas 

skolēniem.  

Visām lasītāju grupām traucē, ka bibliotēka ir otrajā stāvā un vides pieejamība nav nodrošināta. 

Izstrādāts tehniskais projekts bibliotēkas pārcelšanai uz jaunām telpām, bet tā realizēšana 

apvienojoties novadiem vairs netiek apspriesta, kaut gan 2021. gada akreditācijas komisijas 

ieteikumos ir: “Realizēt projektu par bibliotēkas pārcelšanu uz jaunām, mūsdienīgām telpām, 

nodrošinot vides pieejamību un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus ikvienam Brocēnu 

iedzīvotājam.” 

Bibliotēkas statistikas rādītājus ietekmējuši: sākot ar 2023. gadu Brocēnu bibliotēka lietotājiem 

iespieddarbus izsniedz uz vienu mēnesi, iepriekš izsniedza uz divām nedēļām, līdz ar to ir neliels 

rādītāju kritums. Rādītājus ietekmē arī tas, ka bibliotēka atrodas otrajā stāvā.   

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
Brocēnu bibliotēkas finanšu līdzekļus veido Saldus novada pašvaldības piešķirtie budžeta 

līdzekļi. 2023. gadā finansējums daļēji nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu, bet tas nav 

attīstību veicinošs.  

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 79152 41052 51801 

Darbinieku atalgojums (bruto) 42472 23201 40315 

Krājuma komplektēšana 6296 6296 7195 

 

Krājuma komplektēšanai finansiālais nodrošinājums ir audzis, krājums pārskata periodā 

papildināts ar 473 iespieddarbu eksemplāriem, kas ir par 40 eksemplāriem vairāk nekā iepriekšējā 

gadā. 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums/izdevumi 2023. gadā palielinājies no 41052 EUR 

iepriekšējā gadā līdz 51801 EUR. Savukārt, apvienojoties novadiem, Brocēnu bibliotēkā 



4 
 

samazinājās darbinieku skaits, bet ar 2023. gadu tika palielināts atalgojums, tomēr palielinātais 

atalgojums neatbilst pašreizējam inflācijas līmenim.  

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums apmierinošs, ir finansējums grāmatām un 

žurnāliem. Nopirkts multifunkcionālais centrs un 4 plaukti abonementa veco plauktu nomaiņai, kā 

arī 1 plaukts jauniešu literatūrai. 

 

 
 

Jaunie plaukti abonementā 

    

Izvērtējot materiālo un tehnisko stāvokli darbā ar bērniem un jauniešiem var teikt, ka jauno 

grāmatu piedāvājums ir plašs un daudzpusīgs, bet ir jāatjauno galda un izzinošo spēļu klāsts. 

Sakarā ar lielo inflāciju valstī, būtu nepieciešami vairāk līdzekļu pasākumu organizēšanai un 

autoratlīdzībām. 

4. Personāls 
Brocēnu bibliotēkā 2023. gadā 3 bibliotekārie darbinieki strādā pilnu darba nedēļu. Diviem 

darbiniekiem ir speciālā augstākā izglītība, viens darbinieks ar pedagoģisko augstāko izglītību un 

ar 240 stundu kursiem specialitātē. 

2023. gadā klātienē bija iespēja apmeklēt Saldus novada bibliotēkas organizētos seminārus. 

Bibliotēkas darbinieki piedalījās Kultūras informācijas sistēmu centra rīkotajos mācību kursos 

“Drošība digitālajā vidē” (3 stundas) un “KISC piedāvātie e-resursi Latvijas bibliotēkām” (3 

stundas), Latvijas Nacionālās bibliotēkas organizētajā konferencē “Sāksim ar alfabētu” (4 stundas) 

un Zoom platformā noklausījās konferenci “Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram”. 

Brocēnu bibliotēkas darbinieki kopā ar Brocēnu Lasītāju klubu 2023. gadā ir organizējuši 

veiksmīgus un izglītojošus pieredzes apmaiņas braucienus uz Pilsrundāles bibliotēku, Kursīšu 

bibliotēku-informācijas centru un Kuldīgas galveno bibliotēku (skat. pielikumā Nr. 2). 

Piedalījāmies arī Saldus novada bibliotēkas rīkotajā pieredzes apmaiņas braucienā uz Talsu 

galveno bibliotēku un Ventspils Mūzikas bibliotēku. 

 

https://www.facebook.com/kursisilibrary
https://www.facebook.com/kursisilibrary


5 
 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
Brocēnu pilsētas iedzīvotājus apkalpo 1 publiskā un 1 skolas bibliotēka. Iedzīvotāju skaits 

pilsētā ar katru gadu palielinās. Brocēnu bibliotēka nodrošina iedzīvotāju, vidusskolas audzēkņu, 

divu PII audzēkņu un citu lietotāju apkalpošanu, realizējot pamatpakalpojumus – brīvpieejas 

grāmatu un citu materiālu krājumu, periodikas pieejamību, bezmaksas informācijas pakalpojumu 

izmantošanu, SBA izmantošanu, dažādu lasīšanas veicināšanas pasākumu pieejamību. Bibliotēka 

apmeklētājiem atvērta 42 stundas nedēļā.  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 816 615 783 -25%; +27% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 297 269 338 -9%; +26% 

Bibliotēkas apmeklējums 21466 17237 17060 -20%; -1% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 14040 11533 12149 -18%; +5% 

Virtuālais apmeklējums     

Izsniegums kopā 36192 25621 26289 -29%; +3% 

t. sk. monogrāfiskie izdevumi 25343 21961 20523 -13%; -7% 

t. sk. periodiskie izdevumi 6559 3660 5766 -44%; +56% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 15909 12950 12259 -19%; -5% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

26 19 25 -27%; +32% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 50 40 51 -20%; +28% 

Iedzīvotāju skaits 3105 3191 3192 +3%; ±0% 

 

Sākot ar 2023. gadu Brocēnu bibliotēka lietotājiem iespieddarbus izsniedz uz vienu mēnesi, 

bet 2022. gadā iespieddarbus izsniedza uz divām nedēļām, līdz ar to ir neliels rādītāju kritums. 

Lasītāji nāk retāk un vienā apmeklējuma reizē ņem vairāk iespieddarbus.   

2023. gadā bibliotēkā reģistrēts 783 lietotāji, palielinājums par 27%, palielinājies par 26% 

bērnu lietotāju skaits. Apmeklējumu kopskaits – 17060, apmeklējums samazinājies par 1%, 

izsniegumu skaits – 26289 eks., kas parāda palielinājumu par 3%. Bibliotēkā gada laikā izveidotas 

96 literāras izstādes un 12 dažādas izstādes slēgtajā vitrīnā, 2 novadpētniecības izstādes ārpus 

bibliotēkas telpām. 

2023. gadā turpinājām sadarboties ar PII iestādēm un piegādājam grāmatas visām 12 bērnu 

dārzu grupām. Nav izdevies piereģistrēt visus bērnus bibliotēkā, jo vecāki nelabprāt nodod savu 

pirmsskolas bērnu personas datus (vecākus apmierina kārtība, ka bibliotēkas grāmatas kolektīvi 

tiek lietotas grupiņā – tās izsniegtas uz bērnu dārza grupu). Šāda uzskaite statistikā neparāda visus 

lietotājus.  



6 
 

Brocēnu bibliotēku klātienē nav iespējams apmeklēt cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

Arvien lielākas grūtības, bibliotēku apmeklējot, ir senioriem un māmiņām ar maziem bērniem. 

Lielākais šķērslis ir kāpnes gan ārpusē, gan iekštelpās. Bibliotēka atrodas otrā stāvā.  

Lasītāju klubā, kura dalībnieki pandēmijas laikā apguva iemaņas pieslēgties zoom, turpina 

darboties: diskusijas par grāmatā, lekcijas par veselības tēmām u.c. 

2023. gadā notikuši 25 tematiskie pasākumi pieaugušajiem un skolēniem, 1 tiešsaistes lekcija 

un tikšanās pieaugušajiem, 4 diskusijas par grāmatām lasītāju klubā, 6 projekta aktivitātes 

veselības veicināšanai (nodarbības ar fizioterapeitu),  3 nodarbības bērniem par Bērnu žūrijas 

grāmatām, 8 nodarbības pirmskolas vecuma bērniem, 5 nodarbības skolēniem. 

Nozīmīgākie 2023. gada pasākumi: 

• 3 dažādas nodarbības par krāpniecību, drošību interneta vidē un telefonkrāpniecību 

(zibakcija, Saldus novada bibliotēkas direktore un droša interneta vēstnese Kurzemē 

Margarita Marcinkeviča, Swedbank pārstāve Anda Kupča) 

• 7. martā lekcija “Kontaktpersonas e-veselībā” (Veselības ministrijas Ārstniecības 

kvalitātes nodaļas eksperte Lāsma Kunkule) 

• 22. aprīlī Rīts franču gaumē. Tikšanās ar viesi no Francijas (Guillaume Martin) 

• 24. aprīlī tikšanās ar rakstnieci Leldi Kovaļovu 

• 7.septembrī tikšanās ar dzejnieci Elīnu Līci 

  

            

Attēlos – Saldus novada bibliotēkas direktore un droša interneta vēstnese Kurzemē 

Margarita Marcinkeviča stāsta par drošību internetā un  Zibakcija – Telefonkrāpnieki! 

 

Bibliotēkā tiek sniegtas konsultācijas par datoru un programmatūras lietošanu un sniedzam 

atbalstu, pielāgojoties mainīgajai videi IT jomā. Populārākās vajadzības 2023. gadā – 

pārskaitījumu veikšana  internetbankā, dokumentu parakstīšana ar e-parakstu, jo ne visiem ir 

pieejams karšu lasītājs. 

Bibliotēkas apmeklētājiem 2023.gadā pieejami jaunākie periodiskie izdevumi (avīzes, žurnāli) 

- 36 nosaukumi, uzziņu fonds, pieeja elektroniskajām datu bāzēm, pieejama informācija par 

tūrismu (kartes, tūrisma maršruti, ceļveži). Interneta izmantošana, datora izmantošana (darbs ar 

tekstu, attēlu, printēšana, skenēšana, ieraksts zibatmiņas kartē), materiālu kopēšana. Iedzīvotājiem 

tiek sniegtas individuālas konsultācijas gan e-dokumentu sagatavošanā, e-pasta lietošanā, 



7 
 

informācijas meklēšanā internetā un datubāzēs, gan arī dokumentu printēšanā, skenēšanā, 

kopēšanā. Tā kā ir izteikta tendence samazināties iestāžu skaitam, kur cilvēki saņem pakalpojumus 

klātienē, tad ļoti izjūtam, ka cilvēki meklē palīdzību pie mums, lai sazinātos ar iestādēm neklātienē, 

nosūtīt dažādus dokumentus attālināti. 

Brocēnu bibliotēka nav pieejama un nevar nodrošināt pakalpojumus personām ar īpašajām 

vajadzībām un funkcionāliem traucējumiem, jo bibliotēkas telpas atrodas otrajā stāvā. Piedāvājam 

grāmatu piegādi mājās - mazs pieprasījums, jo kaimiņi varot atnest. 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 816 615 783 -25%; +27% 

Autorizētie lietotāji kopā 104 163 185 +57%; +13% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

98 67 79 -32%; +18% 

 

Brocēnu bibliotēka piedāvā lietotājiem lasīt autoru darbus elektroniski, bet diemžēl interese ir 

ļoti maza, bet skolēnus tas neinteresē. Lasītāji vairāk izvēlas papīra formāta grāmatu. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

107 59 116 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

116 41 41 

 

Laba sadarbība ir starp Brocēnu un pārējām Saldus novada bibliotēkām, ja kāds izdevums nav 

bibliotēkas krājumā, tad tas tiek pasūtīts no tuvākās bibliotēkas.  

 

6. Krājums 
Komplektēšanas prioritāte 2023. gadā – bērnu literatūra un latviešu oriģinālliteratūra. 

Galvenais dokumentu iegādes avots ir “Virja AK” un “Latvijas Grāmata” (izvēli nosaka piedāvātā 

cena), atlaižu periodā arī “Zvaigznes ABC” un “Jāņa Rozes” grāmatnīcās. Bibliotēkas krājuma 

papildināšana notiek atbilstoši bibliotēkas krājuma politikai. Krājums novērtēts, atlasīti 

novecojušie un  maz pieprasītie dokumenti, notiek to izvērtēšana un norakstīšana.  

 

  



8 
 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

6296 6296 7195 

t. sk. grāmatām 4800 4798 5500 

t. sk. bērnu grāmatām 1759 2188 2433 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 1496 1498 1695 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

2,03 1,97 2,25 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

7135 7235 7913 

 

Pašvaldības finansējums krājumam 7195 EUR, grāmatām 5500 EUR, preses izdevumiem 1695 

EUR. No citiem avotiem  2023. gadā krājums pieaudzis par 67 grāmatām. 

Finansējums krājuma komplektēšanai ir nepietiekams inflācijas dēļ. Grāmatas un periodiskie 

izdevumi ir kļuvuši dārgāki. Liels pieprasījums ir pēc tulkotās daiļliteratūras. Taču, pēdējos gados 

cieņā ir latviešu oriģinālliteratūra. Uzmanība tiek pievērsta arī nozaru literatūrai. Lai uzturētu 

krājuma kvalitāti, bibliotēka cenšas iegādāties nozīmīgas grāmatas, kuru informācija nenoveco, bet 

ar katru gadu paliek vērtīgāka. Pasūtot žurnālus rūpīgāk izvērtējām lasītākos, pieprasītākos un tos 

no kuriem var arī atteikties. Periodikai finansējums ir palielinājies par 200 EUR. Brocēnu 

bibliotēkā palielinājies pieprasījums pēc periodiskajiem izdevumiem. 

Pārskata periodā  nav veikta bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija).  

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 1282 1105 1160 

t. sk. monogrāfiskie izdevumi 507 539 540 

t. sk. latviešu oriģinālliteratūra 221 212 183 

t. sk. bērniem 213 251 265 

Izslēgtie dokumenti 1297 1222 1380 

Krājuma kopskaits 17918 17801 17581 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,78 1,48 1,39 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,98 1,22 2,07 

 

No Brocēnu bibliotēkas fonda regulāri tiek izņemta un norakstīta novecojuši un nolietoti 

iespieddarbi. Norakstīto iespieddarbu, diemžēl, ir vairāk nekā jaunieguvumu. Grāmatu krājuma 

apgrozība ir nedaudz samazinājusies, savukārt periodikas apgrozība ir stipri palielinājusies. 

 

  



9 
 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2021 2022 2023 

Letonika    

skatījumi 409 67 109 

piekļuves sesiju skaits 142 52 84 

News    

piekļuves sesiju skaits 298 203 105 

 

Tiek izmantotas bibliotēkām abonētās datubāzes News laikrakstu bibliotēka un Letonika. 2023. 

gadā samazinājusies News datubāzes lietošana, savukārt abonētā datubāze Letonika ir 

palielinājusies.  

Bibliotēkā pārāk maz vietas izstādēm. Nepieciešamība pēc plašākām telpām pirmajā stāvā, kur 

būtu iespēja piemēroti izvietot krājumu, piedāvājot pakalpojumus, sākot ar jaunajām māmiņām ar 

bērnu ratiņiem līdz senioriem un ļaudīm ar funkcionāliem traucējumiem. 

Datubāzes 2023. gadā tika popularizētas, izpildot dažādus pieprasījumus, uzziņas, īpaši 

skolēniem. Krājuma popularizēšanas nolūkos bibliotēkā daļa izstāžu tiek veltītas literātiem – 

jubilāriem, regulāri izliktas jaunumu izstādes, tematiskās literatūras izstādes, atklājot kādu krājuma 

daļu. Lasītāji labprāt izvēlas sev grāmatas no izstādēm. Tāpat bibliotēka bieži informē savus 

lasītājus par jaunumiem jauno grāmatu izstādē vai informējot sociālajos tīklos.  

Brocēnu bibliotēka programmā “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ir saņēmusi 55 

iespieddarbu eksemplārus 548 EUR vērtībā. Saņemtajiem iespieddarbiem publicitātes nolūkos tika 

veidotas izstādes un popularizēti rubrikā “Dienas grāmata” Facebook lietotnē. 

Rūpējoties par izdevumu pieejamību, apzinājām tos lietotājus, kuri nokavē grāmatu nodošanas 

termiņu – sūtījām īsziņas, e-atgādinājumus, kā arī sazinājāmies telefoniski. Lielākā daļa lasītāju 

grāmatas atdeva nekavējoties, bet ik gadu atrodas arī tādi, kas bibliotēkas atgādinājumus ignorē. 

Pārsvarā tie ir lietotāji, kuri mainījuši dzīvesvietu. Ir arī parādnieki, ar kuriem nav iespēju 

sazināties, jo norādīti neeksistējoši telefona numuri un e-pasta adreses. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
Bibliotēkas darbā ar bērniem un jauniešiem 2023. gadā notika Lasīšanas veicināšanas 

programmas pasākumi. Pasākumi tika realizēti mērķtiecīgi un sistemātiski. Lasīšanas veicināšanas 

programmā ir iekļauti ne tikai Brocēnu vidusskolas skolēni, bet arī visas Brocēnu pilsētas 

pirmskolas izglītības iestāžu vecākās grupas. Bērniem un skolēniem organizējām lasīšanas 

popularizēšanas nodarbības, bibliotekārās stundas un Bērnu žūrijas aktivitātes. 

Katru gadu ar bibliotēku nāk iepazīties Brocēnu vidusskolas pirmās klases (skolotājas Svetlana 

Tarasova un Daiga Staško). Šoreiz viesošanās laikā skolēni bibliotēku iepazina kopā ar Mazo 

raganiņu. Pasākuma “Lido Mazā raganiņa” laikā desmitās klases skolēni palīdzēja pirmās klases 

skolēniem iepazīt Otfrīda Preislera darbu “Mazā raganiņa” un kopā pildīja dažādus uzdevumus, kā 

arī devāmies Vinnija Pūka ekspedīcijā pa bibliotēku. 

 Savukārt kopā ar Brocēnu vidusskolas 2.a klasi (skolotāja Evita Bistere) pārbaudījām savas 

zināšanas alfabēta apguvē. Runājām par alfabēta nozīmi, to izmantošanu un pildījām dažādus 

uzdevumus ar vārdnīcām. Vai Tu zini, kurās profesijās izmanto alfabētu? Nodarbības laikā skolēni 



10 
 

iejutās žūrijas ekspertos un novērtēja Bērnu žūrijas 2022 grāmatas, ko bija izlasījuši, veicot 

balsojumu. 

 

                                              
 

Attēlos – Brocēnu vidusskolas 2.a klase meklē atbildes, kurā profesijā izmanto alfabētu 

 

PII “Varavīksne” grupiņa “Pīlēni” gatavojoties skolas gaitām, iepazina alfabēta burtiņus. 

Šoreiz tas bija burtiņš “B”. Kā viena no tēmām par šo burtiņu bija “Bibliotēka”.  

“Pīlēni” mūs arī iepriecināja ar zīmējumiem, kurus zīmējuši pēc izlasītajām bibliotēkas 

grāmatām. Apmeklējuma laikā bērni ieguva zināšanas, kā saudzīgi izturēties pret grāmatām. 

 

           
 

Attēlos – grupiņa “Pīlēni” iepazīst alfabēta burtiņus. Bērnu zīmējumi par izlasītajām 

grāmatām 

 

Brocēnu bibliotēkā Brocēnu vidusskolas sestās klases skolēni (skolotāja Ļena Zvaigzne) 

spēlēja sen aizmirstu spēli “Baltā Vilka cirks”. Skolēni ar interesi un degsmi spēlēja šo spēli. 

Skolēni bija pārsteigti, ka cirku var spēlēt savādāk, iesaistot grāmatas un savas zināšanas par 

literatūru. Spēles laikā skolēni domāja atskaņu pārus dzejošanai, deklamēja dzejoli par dabu, centās 

noskaidrot gudros latviešu tautas pasaku varoņus, skaitīja skaitāmpantus, atcerējās grāmatu 



11 
 

ilustratorus un citas nozīmīgus faktus literatūrā. Nodarbības noslēgumā skolēni arī izspēlēja spēli 

“Medības pa enciklopēdijām”, kur nostiprināja zināšanas informācijas meklēšanā enciklopēdijās. 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

Attēlos – Brocēnu vidusskolas 6.a un 6.b klases skolēni izspēlē spēles 

 “Baltā Vilka cirks” un “Medības pa enciklopēdijām” 

 

Pavasarīgi siltajā pirmdienas rītā, Brocēnu bibliotēkā viesojās kino producente, literāte un 

psiholoģisko trilleru autore Lelde Kovaļova. Tikšanās laikā Brocēnu vidusskolas skolēni kopīgās 

sarunās gan "izdeva grāmatu", gan "pabija filmas uzņemšanas laukumā". Uzzināja, kas ir un ko 

dara tādi profesiju pārstāvji kā maketētājs, kino producents, scenārija autors, redaktors, korektors 

un citi grāmatas un filmas tapšanā iesaistītie profesiju pārstāvji, lai varētu izdot labu grāmatu un 

izveidot aizraujošu kino. Lelde Kovaļova dalījās savā pieredzē kā tapa pirmā grāmata "Bezvēsts 

pazudušās", kā arī uzzinājām grāmatu un kino tapšanas aizkulises. Pasākuma noslēgumā, atbildot 

uz autores uzdotajiem jautājumiem, aktīvākie klausītāji saņēma balvas no literātes Leldes 

Kovaļovas. 

 

Attēlos – Brocēnu vidusskolas skolēnu tikšanās ar rakstnieci Leldi Kovaļovu 

Dzejas dienas noslēdzot, Brocēnu bibliotēkā, 18. septembrī norisinājās tikšanās ar dzejnieku 

Čaku Veidenu. Kopā ar Brocēnu vidusskolas vecāko klašu skolēniem baudījām autora dzeju un 

dziesmas viņa izpildījumā. Pasākuma laikā jaunieši dedzīgi un ieinteresēti ieklausījās dzejniekā. 

Pēc pasākuma skolēniem bija izteikta interese par autora dzejas grāmatām un diskutēja par 

pasākumā dzirdēto. 



12 
 

 

 

Attēlos –tikšanās ar dzejnieku Čaku Veidenu 

 

Bibliotēka aktīvi sadarbojas ar PII “Mūsmājas” un PII “Varavīksne” metodiķēm un audzinātājām. 

Bibliotēka veica grāmatu piegādi pirmskolas izglītības iestādēm, kā arī šogad aktīvi PII grupiņas pašas 

nāk uz bibliotēku un izvēlas sev tīkamās grāmatas lasīšanai grupiņā. Bērni līdz paņemtās grāmatas 

izmantoja nodarbībās, kā arī audzinātājas šīs grāmatas lasīja bērniem pirms diendusas.  

Veiksmīgākie pasākumi bērniem: 

 21.martā spēles “Baltā Vilka cirks” un “Medības pa enciklopēdijām” Brocēnu vidusskolas sesto 

klašu skolēniem ( skat. pielikumā Nr. 3) 

27.aprīlī Brocēnu bibliotēkā tematiskā pasākumā par kukainīšiem “Kukaini, ragaini, tev grezni 

svārki…” aktīvi iesaistījās Brocēnu PII “Varavīksne” grupiņas "Skudriņas", "Rausīši", "Rūķīši", 

"Mārītes" un "Pīlēni". Bērni ar ļoti lielu interesi par mazajām radībiņām informāciju meklēja grāmatās, 

kurās ir atspoguļota kukaiņu dzīve gan dabā, gan pasakās, gan dzejā, gan stāstos. Savas zināšanas PII 

"Varavīksne" audzēkņi arī papildināja, apskatot novadnieka A.Krūmiņa roku darba kukaiņu kolekciju. 

Pārsteigumu bija sagatavojuši "Pīlēni". Katrs "Pīlēns" bibliotēkai uzdāvināja savu uzzīmētu Kukainīti 

(skat. pielikumā Nr. 4) 

18. septembrī tikšanās vidusskolēniem ar jauno dzejnieku Čaku Veidenu (skat. pielikumā Nr. 5) 

6. novembrī pasākums “Lido mazā raganiņa”. Pasākums veltīts Otfrīda Preislera 100 gadu jubilejai 

kopā ar Brocēnu vidusskolas 1. klašu skolēniem un piedaloties 10. klases skolēniem, kuri bija 

iestudējuši fragmentu no grāmatas “Mazā raganiņa”. Iepazīšanās ar bibliotēku (skat. pielikumā Nr. 6) 

21. novembrī Brocēnu bibliotēkā uz radošo nodarbību “Gaidām svētkus” viesojās Saldus 

pamatskolas 2.klases skolēni. Skolēni ne tikai iepazinās ar bibliotēku, bet arī radoši darbojās. 

Mazajiem viesiem nodarbības noslēgumā arī ļoti patika doties "Vinnija Pūka ekspedīcijā" (skat. 

pielikumā Nr. 7) 

 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100090651649744&__cft__%5b0%5d=AZW1foerHVZwi7Httx5ylxXzSdvoDOzI0-mSBg3nPfGY3X2fU6AZiBNY4TEN7YG68WSnToOQYfm5ffG9TU1kNsdpjQ0_RbdB8zQoYl6zjA3Lz1_Q46_H__JUxI5AxbjjuOUYHXe3aJth9xODK04WHjN3&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/events/3507295359540436/?__cft__%5b0%5d=AZW1foerHVZwi7Httx5ylxXzSdvoDOzI0-mSBg3nPfGY3X2fU6AZiBNY4TEN7YG68WSnToOQYfm5ffG9TU1kNsdpjQ0_RbdB8zQoYl6zjA3Lz1_Q46_H__JUxI5AxbjjuOUYHXe3aJth9xODK04WHjN3&__tn__=-UK-R


13 
 

8. Novadpētniecība 
Bibliotēkas galvenie virzieni novadpētniecības darbā saistīti ar Brocēnu pilsētas un Brocēnu lauku 

teritorijas vēstures, kultūrvēsturisko objektu izpēti, novadnieku apzināšanu, materiālu vākšanu, 

apkopošanu un popularizēšanu. 

Lai nodotu vietējo kultūrvēsturisko mantojumu nākamajām paaudzēm, Brocēnu bibliotēka veic 

novadpētniecības materiālu apzināšanu, apkopošanu, saglabāšanu, veidojot tematiskas mapes, kas 

daudz tiek izmantotas skolēnu zinātniski pētniecisko darbu sagatavošanai, skolēniem projektu nedēļas 

ietvaros pēc interesējošām tēmām, skolēniem sociālo zinību stundām. Novadpētniecības krājumos tiek 

uzkrāti dažāda veida materiāli: grāmatas, teksta izdevumi, attēli, fotogrāfijas. Novadpētniecības 

elektroniskajā katalogā iekļautas 39 tematiskās mapes. EK izveidoti jauni 4, rediģēti 164, importēti 

103 un veikti 146 MARC ieraksti no laikraksta “Saldus Zeme” un citiem novadpētnieciska rakstura 

iespieddarbiem. 

Tika meklēti, sagatavoti materiāli un sniegtas informācijas skolēniem un citiem interesentiem par 

Brocēnu pilsētu. Par dažādām novadpētniecības tēmām un personālijām tiek veidotas izstādes ārpus 

bibliotēkas un izliktas uz informācijas stenda pilsētas centrā. 

 Novadpētniecības jomā bibliotēkas sadarbojas gan ar iestādēm (Jaņa Rozentālā Saldus vēstures un 

mākslas muzejs, Blīdenes bibliotēka, Saldus novada bibliotēka, Brocēnu kultūras centrs), gan ar 

iedzīvotājiem kopumā, gan ar konkrētām privātpersonām (Zigmunds Zaļenko). Jāturpina 

novadpētniecības materiālu apkopošana, attīstot darbu pie novadpētniecības dokumentu vākšanas, 

sistematizēšanas. 

 

9. Projekti 
2023. gadā realizēts Bērnu/Jauniešu žūrijas projekts un sagatavots nākamā gada Bērnu/Jauniešu 

žūrijas projekts. 

Izveidojusies laba sadarbība ar Brocēnu vidusskolas sākumskolas pedagogiem un pirmskolas 

izglītības iestādēm “Mūsmājas” un “Varavīksne”. Grūti apmierināt lielo pieprasījumu pēc BŽ 

grāmatām ar nelielo grāmatu eksemplāru skaitu. Mazie lasītāji regulāri apmeklē bibliotēku, un katru 

BŽ eksemplāru cenšas izlasīt vairāk kā desmit bērni. Teicama sadarbība ar skolotājām Vinetu Peku, 

Evitu Bisteri, Daigu Staško, Evu Raboviču, Ingu Zambergu, Daci Nīmani, Svetlanu Tarasovu, Zaigu 

Serebrjakovu, Ļenu Zvaigzni, Zani Zuju, kuras BŽ grāmatas ietver mācību procesā. Brocēnos Bērnu 

žūrijā tradicionāli piedalās ap 200 skolēnu, bet arvien aktīvāk balsošanā sāk piedalīties pirmsskolas 

audzēkņi. Paldies par sadarbību PII grupu audzinātājām. 

2023. gadā turpinājās veselības veicināšanas projekts ar pērn tajā saplānotajām aktivitātēm. 

Bibliotēka organizēja bezmaksas lekcijas un nodarbības senioriem. Šīs aktivitātes nozīmīgas kopienai 

un veicina bibliotēkas kā kultūras vietas atpazīstamību un popularitāti. 

Attēlos - nodarbības zoom un nūjošana kopā ar  fizioterapeiti veselības projekta ietvaros 



14 
 

10. Publicitāte 
Pieaugusi publicitātes nozīme internetā un samazinājies rakstu skaits par bibliotēku, jo beigusi 

pastāvēt informācijas lapa “Brocēnu novadā”, esam pamanīti no žurnālistu puses (3 raksti “Saldus 

Zemē” - vairāk par to skatīt pielikumā, kur publikāciju saraksts, pielikums Nr.1) un esam bijuši 

aktīvi sociālajos tīklos - 376 sekotāji Brocēnu Lasītāju klubam un 125 Brocēnu bibliotēkai, kura 

izveidota 2022. gada nogalē. 

Brocēnu bibliotēka publicitāti veido tīmekļa vietnē Facebook (šajā laika periodā ir 279 

publikācijas). Bibliotēkas lietotājus un arī nelietotājus sasniedz informācija laikrakstā “Saldus 

Zeme” un internetā. Afišas par pasākumiem tiek izvietotas sociālajos tīklos, uz ziņojumu dēļiem, 

pārvaldē un kopā ar novadpētniecības izstādēm arī veido publicitāti. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
Bibliotēkai ir izveidojusies laba sadarbība, rīkojot pasākumus, kā arī ikdienas darbā ar 

pirmsskolas izglītības iestādēm (PII), kur ir paplašināta lasīšanas veicināšanas programma, 

izvietojot bērnu grāmatas 12 grupās divos bērnudārzos un organizējot to regulāru maiņu. 

Veiksmīga sadarbība bibliotēkai ir ar PII “Mūsmājas” BJC “Esmu mākslinieks” pulciņu un tā 

vadītāju Valentīnu Gašpuiti bērnu darbu izstāžu veidošanā. 2023. gadā bibliotēkas apmeklētāji 

varēja apskatīt septiņas mazo mākslinieku darbu izstādes. 

 

      

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attēlos - PII “Mūsmājas” BJC “Esmu mākslinieks” pulciņa audzēkņu darbu izstādes 

 

Brocēnu vidusskolā sākumskolas skolotājas dažādoja aktivitātes, lai skolēni varētu klasēs izmantot 

jaunāko literatūru un bibliotēkā iedvesmoties lasīšanas procesam. Sadarbojamies ar pulciņa “Ripo 

Auto” vadītāju Zigmundu Zaļenko, kurš regulāri atbalsta bibliotēkas aktivitātes. Tika rīkotas pulciņa 

izstādes. Vienā no tām varēja apskatīt un balsot par skaistāko kuģu modeli Brocēnos (skat. pielikumā 

Nr.8) 



15 
 

Brocēnu bibliotēkai ir laba sadarbība ar Brocēnu Kultūras centru. Bibliotēka savu pasākumu un 

lielāko izstāžu rīkošanai izmanto Brocēnu Kultūras centra piedāvātās telpas, jo bibliotēkai nav 

piemērotu telpu pasākumu un izstāžu organizēšanai. 2023. gadā mazajā zālē tika rīkoti 10 pasākumi 

un 2 izstādes. Piedalījāmies Brocēnu Kultūras centra pasākumā “Sagatavojies skolai jautri 

izklaidējoties” ar bibliotēkas sagatavotajām aktivitātēm.  

Veiksmīga bija savstarpēja sadarbība ar Brocēnu pārvaldes vadību, sniedzot pakalpojumus un 

informējot iedzīvotājus par pārvaldes darbu. Pārvaldes vadītāja uzklausa bibliotēkas vajadzības un 

iespēju robežās atbalsta bibliotēkas aktivitātes un iniciatīvas savas kompetences un atbildības 

ietvaros. 

Brocēnu bibliotēka, Brocēnu lasītāju klubs piedalījās un atbalstīja Dienas aprūpes centra 

"Saulespuķe" un Specializēto darbnīcu apmeklētāju "Grāmata par mums pašiem" atvēršanas svētkus.  

Koncerts norisinājās siltā, jaukā, sirsnīgā atmosfērā. Projekts tika realizēts ar Saldus novada NVO 

atbalsta fonda finansējumu. 

Paldies Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejam par sadarbību izstāžu veidošanā! 

Sadarbības tīkla ieguvums ir sinerģija, kas veidojas, darbojoties kopā. 

 

 

 

  

https://www.facebook.com/brocenupasvaldibasbiblioteka?__cft__%5b0%5d=AZWQ4JE6e_fNa-yRSq2x-WyQIvXQOsZw-IhGfJ8OAyo97qFYvEV6hgGJh2zOOVcGu_eJ9mJTq8cGz8tf_XHXdSloTq0YRyEBTZz8mtxjb_Inv-4T2OxCSvfW9CFkXlUrq51ZGZ2VnlKIUx-iPtwiPwnD&__tn__=-%5dK-R


16 
 

12. Pielikums 
 

Pielikums Nr. 1 

 

2023.gada raksti par Brocēnu bibliotēku un darbību  

 

1. Dzejolis iesākas dziļā klusumā : [par Dzejas dienu pasākumu Brocēnu bibliotēkā (Saldus 

novads) kopā ar dzejnieci un mūziķi Elīnu Līci] / lappusi sagatavoja Ieva Vilmane ; foto: Ieva 

Vilmane. - (Kurzemīte ; 394) // Saldus Zeme. - (Ielikums "Kurzemīte" ; Nr. 394). - ISSN 

1407-3072. - Nr. 70 (9184) (2023, 12. septembris), 8. lpp. : fotogrāfija. 
 

2. Kuģu flotes izstāde Brocēnu bibliotēkā : [par "Ripo auto!" dalībnieku izgatavoto kuģu 

modeļu izstādi Brocēnu bibliotēkā] / foto no "Ripo Auto!" albuma. - (Fotoobjektīvā) // Saldus 

Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 58 (9172) (2023, 1. augusts), 11. lpp. : fotogrāfija. 

Novadpētniecība. Kuģu modeļi. Izstādes. Balsošana. 

 

3. Vilmane, Ieva, 1983-.  Sarīko zibakciju pret telefonkrāpniekiem : [par Brocēnu lasītāju 

klubā (Saldus novads) notikušo tikšanos un sarunām par telefonkrāpniekiem] / Ieva Vilmane ; 

tekstā stāsta lasītāju kluba dalībnieces Valda Ozoliņa un Ināra Done, brocenieces Vija Buša 

un Aina Valtere, tirgotājs Arnolds Valters ; foto Ieva Vilmane // Saldus Zeme. - ISSN 1407-

3072. - Nr. 12 (9126) (2023, 10. februāris), [1.], 5. lpp. : fotogrāfijas. 

 

  



17 
 

Pielikums Nr. 2 

Pieredzes apmaiņas braucieni 

Kursīšu bibliotēka – informācijas centrs 

 

   

Pilsrundāles bibliotēka 

Kuldīgas galvenā bibliotēka 



18 
 

       Pielikums Nr. 3 

“Baltā Vilka cirks” un “Medības pa enciklopēdijām” 

   

   

   

 

                 

             

 

 

 

 

  



19 
 

Pielikums Nr. 4 

Tematiskais pasākums par kukainīšiem “Kukaini, ragaini, tev grezni svārki…” 

        

 

      

    

 

 

 

           

  



20 
 

Pielikums Nr. 5 

Tikšanās ar jauno dzejnieku Čaku Veidenu 

     

     

 

    

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

  Pielikums Nr. 6 

Pasākums “Lido Mazā raganiņa” 

 

   

 

   

 

    

  



22 
 

Pielikums Nr. 7 

Radošā nodarbība “Gaidām svētkus” kopā ar Saldus pamatskolas 2.klases skolēniem 

   

  

   



23 
 

Pielikums Nr. 8 

“Kuģu flote pietur Brocēnu bibliotēkā” (izstāde un balsošana) 

   

           

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brocēnu bibliotēkas vadītāja                                                                         Inese Kunkule 

Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


